
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH QUẢNG NAM Độc lập � Tự do � Hạnh phúc

Số:            /KH-UBND      Quảng Nam, ngày     tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ năm 2023, triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác PCCC và CNCH 
năm 2024 của Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tỉnh; sơ kết 01 năm triển khai 
Kế hoạch số 507/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh về triển khai 
thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua Hội nghị tổng kết nhằm đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, 
tổ chức thực hiện các mặt công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 
(PCCC và CNCH) năm 2023, việc triển khai thực hiện các chỉ đạo của Chính phủ, 
Tỉnh uỷ, UBND tỉnh về công tác PCCC và CNCH; qua đó đánh giá chỉ rõ thực 
trạng tình hình, những thuận lợi, khó khăn và bài học kinh nghiệm trong thực hiện 
công tác PCCC và CNCH trên toàn tỉnh; triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác 
PCCC và CNCH năm 2024 của Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tỉnh. Đồng thời, sơ 
kết 01 năm triển khai Kế hoạch số 507/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND 
tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng 
Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới.

2. Việc tổ chức Hội nghị phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết 
kiệm, theo đúng nội dung, chương trình, kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HỘI NGHỊ

1. Nội dung:

- Báo cáo tình hình, kết quả công tác PCCC và CNCH năm 2023, nhiệm vụ 
trọng tâm công tác PCCC và CNCH năm 2024 của Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH 
tỉnh. Thực trạng tình hình tồn tại, vi phạm về trật tự xây dựng, PCCC, quản lý, sử 
dụng điện, quản lý, sử dụng đất của một số loại hình cơ sở trên địa bàn tỉnh; đề 
xuất các giải pháp khắc phục.

- Sơ kết 01 năm triển khai Kế hoạch số 507/KH-UBND ngày 02/02/2023 
của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 
của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới.

2. Hình thức tổ chức: Hội nghị tổ chức bằng hình thức trực tuyến từ điểm 
cầu UBND tỉnh đến điểm cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 buổi (dự kiến đầu tháng 4/2024).
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2. Địa điểm

- Tại điểm cầu UBND tỉnh: Hội trường trực tuyến, Văn phòng UBND tỉnh.

- Tại điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố: Phòng họp trực tuyến, Văn 
phòng HĐND và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

IV. THÀNH PHẦN

1. Tại điểm cầu UBND tỉnh

a) Chủ trì: Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh.

b) Đại biểu (50 đồng chí):

- Đại biểu đại diện lãnh đạo Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc 
hội và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh.

- Ban Giám đốc Công an tỉnh.

- Đại biểu đại diện lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội 
Biên phòng tỉnh.

- Đại biểu đại diện lãnh đạo Sở, ban, ngành: Sở Xây dựng, Sở Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương, Sở 
Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Thông 
tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Sở Lao động - 
Thương binh và Xã hội, Sở Tư pháp, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Giao thông 
vận tải, Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh, Ban chỉ huy phòng 
chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Quảng Nam, Chi cục Kiểm lâm tỉnh.

- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH ở tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Phòng PV01, PX01, PX03, PX05, PC01, PC06; tập thể 
lãnh đạo Phòng PC07 thuộc Công an tỉnh.

- Phóng viên báo, đài của Trung ương và địa phương trên địa bàn tỉnh.

2. Tại điểm cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố (giao các địa phương 
mời)

- Chủ trì: Đồng chí Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.    

- Đại diện phòng, ban, đoàn thể có liên quan.

- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH của huyện, thị xã, 
thành phố.

- Đồng chí Trưởng Công an cấp huyện và đồng chí Phó Trưởng Công an 
cấp huyện phụ trách công tác PCCC và CNCH; đồng chí Đội trưởng Đội Cảnh sát 
QLHC về TTXH Công an cấp huyện và đồng chí Trưởng Công an cấp xã.

- Đồng chí Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn.
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V. CHƯƠNG TRÌNH

1. Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và thông qua chương 
trình Hội nghị.

2. Phát biểu khai mạc.

3. Báo cáo tóm tắt tình hình, kết quả công tác PCCC và CNCH năm 2023, 
triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác PCCC và CNCH năm 2024 của Ban Chỉ 
đạo PCCC và CNCH tỉnh. Thực trạng tình hình tồn tại, vi phạm về trật tự xây 
dựng, PCCC, quản lý, sử dụng điện, quản lý, sử dụng đất của một số loại hình cơ 
sở trên địa bàn tỉnh; đề xuất các giải pháp khắc phục.

4. Báo cáo sơ kết 01 năm triển khai Kế hoạch số 507/KH-UBND ngày 
02/02/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 
03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình 
hình mới.

5. Thảo luận.

6. Phát biểu kết luận Hội nghị.

7. Công bố Quyết định khen thưởng và trao thưởng đối với các tập thể, cá 
nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH.

8. Bế mạc.

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Thông báo Hội nghị đến các thành phần tham dự Hội nghị.

- Chuẩn bị hội trường, maket, đường truyền phục vụ Hội nghị thông suốt, 
an toàn và hiệu quả.

2. Công an tỉnh

- Giúp Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tỉnh chuẩn bị nội dung báo cáo tình 
hình, kết quả công tác PCCC và CNCH năm 2023 và một số nhiệm vụ trọng tâm 
trong năm 2024. Thực trạng tình hình tồn tại, vi phạm về trật tự xây dựng, PCCC, 
quản lý, sử dụng điện, quản lý, sử dụng đất của một số loại hình cơ sở trên địa bàn 
tỉnh; đề xuất các giải pháp khắc phục. Báo cáo sơ kết 01 năm triển khai Kế hoạch 
số 507/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ 
thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công 
tác PCCC trong tình hình mới.

- Chuẩn bị tài liệu gửi đại biểu dự Hội nghị; nội dung phát biểu khai mạc, 
chỉ đạo, kết luận Hội nghị của lãnh đạo tỉnh; lập danh sách đại biểu; lập dự trù 
kinh phí phục vụ Hội nghị (sử dụng kinh phí hỗ trợ của UBND tỉnh).

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; điều hành chương trình.
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- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị các điều kiện bảo đảm tổ 
chức Hội nghị.

- Gửi gợi ý tham luận đến các cơ quan, đơn vị, địa phương để báo cáo tại 
Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và Sở Nội vụ tham mưu, đề 
xuất UBND tỉnh khen thưởng đối với những tập thể và cá nhân có thành tích xuất 
sắc trong công tác PCCC và CNCH năm 2023.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND 
tỉnh kết nối đường truyền, bảo đảm truyền hình trực tuyến thông suốt từ điểm cầu 
tỉnh đến điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố.

4. Sở Nội vụ: Phối hợp Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh tham mưu 
Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng 03 tập thể và 05 cá nhân có thành tích xuất sắc 
trong công tác PCCC và CNCH năm 2023.

5. Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH các huyện, thị xã, thành phố và các 
Sở, Ban, ngành của tỉnh

- Chỉ đạo xây dựng báo cáo tổng kết công tác PCCC và CNCH năm 2023 
và triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác PCCC và CNCH năm 2024; sơ kết 01 
năm triển khai Kế hoạch số 507/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh về 
triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính 
phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới. Gửi báo cáo tổng kết, báo 
cáo tham luận về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, số 121 
Trưng Nữ Vương, thành phố Tam Kỳ) trước ngày 30/3/2024. Trong quá trình 
triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ Công an tỉnh (Đ/c Thượng 
tá Trương Đức Thuận - Phó Trưởng phòng, SĐT 0982.119.557) để được hướng 
dẫn.

- Báo cáo tham luận tại Hội nghị. Nội dung tham luận đi thẳng vào thực tế, 
nêu rõ những khó khăn, vướng mắc hiện nay và đề xuất giải pháp nâng cao chất 
lượng, hiệu quả hoạt động PCCC và CNCH (có hướng dẫn kèm theo).

- Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH các huyện, thị xã, thành phố thông báo triệu 
tập thành phần dự hội nghị tại địa phương. Chỉ đạo chuẩn bị nội dung và các điều 
kiện bảo đảm phục vụ tổ chức Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu địa phương đạt 
chất lượng.

- Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH các Sở, Ban, ngành ở tỉnh cử đại biểu lãnh 
đạo dự Hội nghị theo kế hoạch.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, Ban, ngành và địa phương căn cứ nội dung kế hoạch triển khai 
thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc báo cáo Ban Chỉ đạo PCCC và 
CNCH tỉnh (qua Công an tỉnh) để chỉ đạo giải quyết.
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2. Giao Công an tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH 
tỉnh theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện; phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh 
hoàn chỉnh các nội dung phục vụ Hội nghị./.

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;
- Bộ Công an (C07) (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh (báo cáo);
- Thành phần mời tại Kế hoạch;
- Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu 
Quốc hội và HĐND tỉnh;

- Các thành viên BCĐ PCCC và CNCH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP;
- Lưu: VT, TH, QTTV, NCKS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu
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GỢI Ý THAM LUẬN

(Kèm theo Kế hoạch số #sovb  /KH-UBND ngày #nbh  /3/2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam)

1. Sở Xây dựng: Thực trạng, kết quả thanh tra, kiểm tra phát hiện và xử lý 
các trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự xây dựng trên địa bàn như: xây dựng 
không phép, xây dựng sai phép, xây dựng lấn chiếm không gian, xây dựng không 
đúng về quy hoạch đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, xây dựng không 
đảm bảo chất lượng đối với nhà ở riêng lẻ, công trình có thiết kế nhiều tầng, nhiều 
căn hộ ở &

2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch: Thực trạng, kết quả và giải pháp về 
nâng cao hiệu quả công tác quản lý, cấp phép hoạt động đối với các cơ sở dịch vụ 
vui chơi giải trí, nhất là cơ sở kinh doanh Karaoke, quán bar & và các cơ sở lưu 
trú trên địa bàn tỉnh, gắn với công tác bảo đảm điều kiện về PCCC đối với loại 
hình cơ sở này.

3. Chi cục Kiểm lâm tỉnh: Thực trạng, kết quả và bài học kinh nghiệm 
trong công tác PCCC rừng trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Công Thương: Kết quả ban hành hoặc tham mưu UBND tỉnh ban 
hành quy định về trách nhiệm quản lý điện (sau công tơ). Kết quả kiểm tra, rà soát, 
phát hiện các công trình, cơ sở, hộ gia đình không bảo đảm an toàn trong sử dụng 
điện; kết quả kiểm tra, xử lý các vi phạm trong sử dụng điện; giải pháp khắc phục 
và hướng dẫn, khuyến cáo người dân bảo đảm an toàn trong sử dụng điện.

5. Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh: Thực trạng, 
kết quả rà soát, kiểm tra và giải pháp nâng cao hiệu quả công tác PCCC và CNCH 
tại các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

6. UBND thành phố Tam Kỳ, UBND huyện Núi Thành: Kết quả triển 
khai thực hiện Kế hoạch số 507/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh về 
triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính 
phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới trên địa bàn thành phố. 
Kết quả triển khai thực hiện tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác PCCC 
theo Công điện số 220/CĐ-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ; giải 
pháp khắc phục những hạn chế, thiếu sót về bảo đảm an toàn PCCC trong công 
tác xử lý các công trình đang tồn tại, vi phạm về PCCC.

7. UBND thành phố Hội An: Kết quả kiểm tra, rà soát đối với các công 
trình xây dựng tạm, cơ sở thu mua phế liệu; công trình xây dựng không phép, sai 
phép trên đất dự án, đất nông nghiệp, khu vực đang bị thu hồi, hành lang bảo vệ 
lưới điện cao thế; các loại hình nhà trọ, nhà ở nhiều căn hộ, nhà ở kết hợp sản xuất, 
kinh doanh chất hàng nguy hiểm cháy nổ, cơ sở nhà trẻ, trường mầm non, cơ sở 
trung tâm hội nghị, tổ chức sự kiện, cơ sở khám chữa bệnh theo chỉ đạo của UBND 
tỉnh tại Công văn số 886/UBND-NCKS ngày 02/02/2024 và Công văn số 
6374/UBND-NCKS ngày 19/9/2023. Thực trạng và giải pháp nâng cao hiệu quả 
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đảm bảo an toàn PCCC và CNCH tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp với 
sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố, nhất là Khu phố cổ Hội An.

8. UBND thị xã Điện Bàn và UBND huyện Thăng Bình: Kết quả triển 
khai thực hiện Kế hoạch số 507/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh về 
triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính 
phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới trên địa bàn thị xã, huyện. 
Thực trạng và giải pháp nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm an toàn PCCC và 
CNCH tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà trọ, nhà ở nhiều căn hộ, nhà ở kết hợp sản 
xuất, kinh doanh chất hàng nguy hiểm cháy nổ, cơ sở nhà trẻ, trường mầm non, 
cơ sở trung tâm hội nghị, tổ chức sự kiện, cơ sở khám chữa bệnh theo chỉ đạo của 
UBND tỉnh tại Công văn số 886/UBND-NCKS ngày 02/02/2024 và Công văn số 
6374/UBND-NCKS ngày 19/9/2023.

9. UBND huyện Quế Sơn và UBND huyện Đại Lộc: Đánh giá kết quả, 
bài học kinh nghiệm trong thực hiện công tác PCCC và CNCH năm 2023, nhất là 
công tác kiểm tra, rà soát đối với các công trình xây dựng tạm, cơ sở thu mua phế 
liệu; công trình xây dựng không phép, sai phép trên đất dự án, đất nông nghiệp, 
khu vực đang bị thu hồi, hành lang bảo vệ lưới điện cao thế; các loại hình nhà trọ, 
nhà ở nhiều căn hộ, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh chất hàng nguy hiểm cháy 
nổ, cơ sở nhà trẻ, trường mầm non, cơ sở trung tâm hội nghị, tổ chức sự kiện, cơ 
sở khám chữa bệnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 886/UBND-
NCKS ngày 02/02/2024 và Công văn số 6374/UBND-NCKS ngày 19/9/2023.

10. UBND huyện Duy Xuyên và UBND huyện Tiên Phước: Kết quả triển 
khai thực hiện Kế hoạch số 507/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh về 
triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính 
phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới trên địa bàn huyện. Thực 
trạng tình hình tồn tại, vi phạm về trật tự xây dựng, PCCC, quản lý, sử dụng điện, 
quản lý, sử dụng đất của một số loại hình cơ sở trên địa bàn huyện; đề xuất các 
giải pháp khắc phục.

11. UBND huyện Hiệp Đức và UBND huyện Tây Giang: Thực tiễn, kinh 
nghiệm và cách làm hay, hiệu quả trong công tác xây dựng phong trào toàn dân 
tham gia PCCC và CNCH, nhân rộng các mô hình: Tổ liên gia an toàn PCCC, 
điểm chữa cháy công cộng; trang bị bình chữa cháy, tổ chức tuyên truyền, tập 
huấn cho chủ hộ gia đình, chủ hộ kinh doanh trong khu dân cư, &

12. UBND huyện Nông Sơn và UBND Nam Trà My: Thực trạng và giải 
pháp nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động của lực lượng dân phòng, lực lượng 
PCCC cơ sở trên địa bàn huyện.

13. UBND huyện Bắc Trà My, UBND huyện Nam Giang: Kết quả triển 
khai thực hiện Kế hoạch số 507/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh về 
triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính 
phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới trên địa bàn huyện.
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14. UBND huyện Phước Sơn, UBND huyện Phú Ninh và UBND huyện 
Đông Giang: Đánh giá kết quả thực hiện công tác PCCC và CNCH năm 2023, 
những tồn tại, hạn chế, bài học kinh nghiệm và giải pháp.

15. UBND phường An Sơn, thành phố Tam Kỳ: Kết quả triển khai thực 
hiện quản lý nhà nước về PCCC và CNCH trên địa bàn phường; bài học kinh 
nghiệm trong quản lý, tổ chức kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với cơ sở 
thuộc thẩm quyền và khu dân cư theo quy định tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP 
ngày 24/11/2020 của Chính phủ trên địa bàn.

16. Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh: Thực trạng những 
hạn chế, tồn tại, vi phạm trong công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh. Giải 
pháp và kiến nghị, đề xuất./.


